ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM - MARINGÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. André Ricardo Sócio – Fundação Isis Bruder

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Srta. Ana Cristina da Silva - SINDIMETAL

Ao 6º(sexto) dia do mês de dezembro do ano de 2011 (dois mil e onze), às 8 horas e 1
30 minutos, na Sala de Reuniões do SENAI/CTM, localizado na Rua José C. Aguiar, 2
nº. 361, Jardim Leblon, em Maringá - PR, reuniram-se em Assembléia Ordinária 3
Mensal os titulares que integram o Fórum de Aprendizagem de Maringá e 4
convidados, conforme lista de presença anexa. 1- Dando início à reunião o Sr. André 5
Ricardo Sócio, representante da Fundação Isis Bruder, que presidiu a reunião, 6
solicitou ao secretário, Sr. Humberto Exaltação Jesuino, representante da Escola 7
Laura Rebouças, que fizesse a LEITURA DA ATA da reunião anterior (08/11/2011), 8
momento em que, após serem feitas as correções devidas à mesma foi aprovada 9
por unanimidade. 2- Prosseguindo o presidente passou a palavra para a Dra. Neli 10
Andonini, Procuradora do Trabalho, que solicitou que os presentes se 11
apresentassem, o que foi feito. A Dra. Neli agradeceu a presença de todos, 12
destacando os representantes do CIEE, do Conselho Tutelar Zona Norte – Maringá, 13
do Conselho Tutelar de Sarandi e do CMDCA Maringá. 3- Lembrou que o Sr. 14
Maurílio Mangolin, gerente da Agência do Trabalhador, se colocou a disposição para 15
captar e encaminhar candidatos aos cursos da aprendizagem. O Sr. Humberto 16
ressaltou que a Agência do Trabalhador encaminhou vários candidatos para os 17
cursos com inscrições abertas na Escola Laura Rebouças. 4- A Dra. Neli discorreu 18
sobre a reunião realizada com as entidades integrantes do Fórum, no dia 29 de 19
novembro de 2011, onde deram início a discussão sobre o CUSTEIO dos Projetos 20
da Aprendizagem, disse ainda que como não foi possível esgotar esse assunto, o 21
mesmo terá continuidade em 2012, ficando deliberado que as instituições 22
formadoras que compõe essa COMISSÃO de estudos, mais a ACIM e o CIEE, se 23
reunirão às 8 horas e 30 minutos, do dia 07/02/2012, no Salão de Reuniões da 24
Procuradoria do Trabalho. Neste momento o Sr. André fez um alerta, solicitando 25
aos componentes dessa comissão que não esqueçam de encaminhar suas 26
planinhas de custo à Procuradoria do Trabalho antes da data aprazada para a 27
reunião. 5- A Dra. Neli informou que na reunião do dia 29 de novembro de 2011 28
também foi discutida a regulamentação do SELO DE RESPONSABILIDADE 29
SOCIAL NA APRENDIZAGEM, destacando a sua importância para a aprendizagem 30
e para as empresas parceiras, disse que foram apresentadas várias sugestões e 31
que este assunto continuará sendo analisado, para posterior apreciação e 32
aprovação pelos integrantes do Fórum. O Sr. Marco Antonio Silva Jr, representante 33
de ACIM, apresentou à mesa um modelo de certificação e solicitou que as entidades 34
apresentem outras sugestões para a próxima reunião. Foi deliberado que estas 35
sugestões deverão ser encaminhadas para a secretaria do Fórum, através dos 36
emails: aprendiz.laura@yahoo.com.br e anacristina@sindimetalmaringa.com.br, até 37
o dia 31/12/2012. 6- A Dra. Neli indagou ao Sr. Marco sobre a nossa participação 38
nas capacitações realizadas nas Reuniões promovidas com os Gestores de RH. O 39
Sr. Marco se comprometeu de informar o cronograma dessas reuniões na próxima 40
reunião do Fórum. 7- O Sr. André abriu para a plenária a discussão sobre a 41
organização do evento AMOSTRA DE PROFISSÕES - 2012. Foi deliberado e 42
aprovado que o evento seja realizado nos dias 12 e 13 de junho de 2012, em 43
período integral, sendo sugerido os seguintes locais como possibilidade para 44
execução da amostra: CESUMAR e UNIFAMA. 8- Em seguida foi colocado para 45

mailto:aprendiz.laura@yahoo.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM - MARINGÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. André Ricardo Sócio – Fundação Isis Bruder

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Srta. Ana Cristina da Silva - SINDIMETAL

discussão a INCLUSÃO ao Fórum da Aprendizagem, das instituições formadoras 46
dos demais municípios que fazem parte da Região Metropolitana de Maringá, que 47
neste momento participam como visitantes e observadores. Houve a manifestação 48
dessas entidades, constatando que as mesmas estão representando as seguintes 49
cidades: Marialva, Nova Esperança, Paranacity, Paranavaí e Sarandi, foi colocado 50
para deliberação, sendo aprovado por unanimidade. A Dra. Neli ressaltou que irá 51
contatar o MPT responsável pelas cidades de Campo Mourão, Colorado e 52
Umuarama, com a finalidade de obter autorização para que as instituições 53
formadoras desses municípios possam participar do nosso Fórum. Os Srs. Humberto 54
e André alertaram os presentes sobre a necessidade de se mudar o nome e 55
abrangência do Fórum da Aprendizagem de Maringá, sendo feitas algumas 56
sugestões, ficando aprovado, após deliberação, que o Fórum seja regionalizado e 57
tenha seu título alterado para: FÓRUM DA APRENDIZAGEM DA REGIÃO 58
NOROESTE DO PARANÁ. 9- O Sr. Hudson Carlos Santos, representante do 59
Conselho Tutelar Zona Norte - Maringá, enfatizou a importância das reuniões do 60
Fórum da Aprendizagem. Os Srs. André e Humberto destacaram que é essencial o 61
estreitamento da relação entre as instituições formadoras e os Conselhos Tutelares, 62
para que os adolescentes encaminhados possam ser matriculados nos Pré-Projetos, 63
antes do ingresso nos Projetos da Aprendizagem. 10- A Sra. Solange Gil de 64
Azevedo, representante da Usina USAÇUCAR, sugeriu que se faça a divulgação 65
dos cursos da aprendizagem no início das aulas escolares e a Sra. Fabrícia Luciana 66
Machado, representante do SENAC, informou que após visitar algumas escolas 67
conseguiu captar 130 inscrições de candidatos para seleção de 60 vagas em 68
Hospitais. 11- A Dra. Neli lembrou aos conselheiros e representantes dos Conselhos 69
Tutelares e Conselho Municipal da Criança e do Adolescente, que é de sua 70
responsabilidade a fiscalização dos Projetos da Aprendizagem, conforme Instrução 71
Normativa nº 74 do Ministério do Trabalho. A Sra. Eloacy Maria P. Tavares, 72
representante do CMDCA, disse que o Fórum tem que conhecer a rotina diária dos 73
conselheiros e que não há tempo livre para exercer a fiscalização. A Dra. Neli, 74
embasada na Lei, disse que é obrigação do CMDCA fiscalizar e acompanhar a 75
aprendizagem e que hoje quem está executando essa função são as entidades, o 76
Ministério do Trabalho e Emprego e Ministério Público do Trabalho. O Sr. André 77
enfatizou a necessidade dos Conselhos efetivarem a fiscalização, para dar 78
legitimidade ao trabalho das instituições formadoras. 12- A Dra. Neli sugeriu 79
algumas datas para fazer uma capacitação com os conselheiros dos Conselhos 80
Tutelares e dos CMDCAs, porém os representantes dos mesmos relataram 81
dificuldades para estarem comparecendo. Ficou acordado para o MPT agendar em 82
fevereiro de 2012 essa capacitação. 13- Os representantes do CIEE de Maringá 83
informaram aos presentes alguns dados registrados no site do Fórum da 84
Aprendizagem de Curitiba, porém a Dra. Neli alertou que estes dados não estavam 85
corretos, destacando que em Curitiba um dos pré-requisitos para inscrição dos 86
aprendizes para cursos na linha de produção inicia-se aos 16 anos, e que só o MPT 87
de Maringá está exigindo que os candidatos tenham acima de 18 anos, fazendo 88
ressalva para aqueles casos em que a empresa tenha constituído Oficina Protegida. 89
Disse ainda que irá verificar com os Procuradores de Curitiba como isso está 90

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM - MARINGÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. André Ricardo Sócio – Fundação Isis Bruder

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Srta. Ana Cristina da Silva - SINDIMETAL

acontecendo. 14- Será discutido na próxima reunião do Fórum o LOGO do Fórum. 91
15- Ficou deliberado que a próxima reunião do Fórum será realizada no dia 14 de 92
fevereiro de 2012, às 8 horas e 30 minutos, na sala de Reuniões do SENAI/CTM, 93
localizado na Rua José C. Aguiar, nº. 361, Jardim Leblon, em Maringá – PR. Sem 94
mais considerações a fazer, a reunião foi encerrada às 10 horas e 15 minutos. 95

 96

LISTA DE PRESENÇA

Nome Instituição Fone/Email

Alyson D. R. Capovilla Lins de Vasconcelos 3268-5546 / alyson@linsdevasconcelos.org.br

Ana Cristina da Silva Sindimetal 3293-6720 / anacristina@sindimetalmaringa.com.br

André Ricardo Sócio Fundação Isis Bruder 3026-1517 / arsocio@hotmail.com

Andréia Bueno de Prado CIEE/PR 9826-3193 / andreiabueno1@hotmail.com

Antonio Carlos de Souza ALISUL ALIMENTOS 2101-2628 / seguranca.mga@alisul.com.br

Carla Beatriz Bernardi Machado APAE Maringá 3227-4128 / secretaria@apaemaringa.org.br

Carlos Alexandre C. Correa  CIEE/PR 3225-0727 / alexandre.correa@cieepr.org.br

Carolina M. Soler Cenerini CIEE/PR 3225-0727 / maringá@cieepr.org.br

Cilenea Dias Silveira Escola Laura Rebouças 3901-1765 / cileneadias@bol.com.br

Dalva Zigante R. Pires SENAC 3262-6765 / dalva@pr.senac.br

Dayane Silva Almeida ACIM 3025-9675 / desenvolvimento@acim.com.br

Efigenia H. Teles  Lins de Vasconcellos 9961-1307 / efiht@hotmail.com

Eloacy Maria P. Tavares  CMDCA 3221-6415 / sasc_cmdca@maringa.pr.gov.br

Ermira Carla F. Teodoro Conselho Tutelar Sarandi 3905-1898 / ermindinha@gmail.com

Eveline de Carvalho Salvador  UNIMED 3221-7979 /

eveline@unimedmaringa.com.br

Fabrícia Luciana Machado SENAC 3262-6765 / fabricia_luciana@hotmail.com

Germano M.Passos EMMA FIOREZI 3220-7400 / gpessoas@fiorezi.com.br

Graziela Cristina Scaliante Centro Social Com. Madre

Rafaela Ybana

9943-1031 / graziscaliante@hotmail.com

Humberto Exaltação Jesuino Escola Laura Rebouças 3901-1765 / aprendiz.laura@yahoo.com.br

Irmã Sidinéia Petreconi Centro Social Com. Madre

Rafaela

3232-1872 /

centromadrerafaela@hotmail.com

João Francisco Freire Neto Novo AMANHA 9108-2528 / novoamanha-

sarandi@hotmail.com

Karina Penteado Junqueira  BS BIOS Marialva
(44) 3112-1017- karina@bsbiosmarialva.com

Lívia de A. Leite. SENAI/CTM 3293-5709 / livia.leite@pr.senai.br

Marcio Antonio Silva Júnior ACIM/ALVO 3029-4188 / jurídico@alvotreinamentos.com.br

Marco Fabrício S. Hashimoto SINDUSCOVI Nor/PR 30257999 / eng.seguranca@sindusconnoroeste.org.br

mailto:3262-6765%20/%20dalva@pr.senac.br
mailto:9961-1307%20/%20efiht@hotmail.com
mailto:3905-1898%20/%20ermindinha@gmail.com
mailto:3221-7979%20/%20eveline@unimedmaringa.com.br
mailto:3221-7979%20/%20eveline@unimedmaringa.com.br
mailto:9943-1031%20/%20graziscaliante@hotmail.com
mailto:3232-1872%20/%20centromadrerafaela@hotmail.com
mailto:3232-1872%20/%20centromadrerafaela@hotmail.com
mailto:9108-2528%20/%20novoamanha-sarandi@hotmail.com
mailto:9108-2528%20/%20novoamanha-sarandi@hotmail.com
mailto:karina@bsbiosmarialva.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM - MARINGÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. André Ricardo Sócio – Fundação Isis Bruder

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Srta. Ana Cristina da Silva - SINDIMETAL

Marina Bena Baury CMDCA 3046-1499 / marina_baury@yahoo.com.br

Neli Andonini MPT 32261484 / prt9.mgaaprendizagem@mpt.gov.br

Neusa M. Mulato Patrulha Mirim (44) 3622-4415 / neusamulato@hotmail.com

Paulo de Assis C. Filho  Novo AMANHA 8836-0030 / paulofilho@yahoo.com.br

Renata A. V. Sapanós Trizotti SENAI Maringá 32185617 / renata.trizotti@pr.senai.br

Sandra R. de Almeida Tavares Lar Escola da Criança 3227-3030 / aprendiz@larescola.org.br

Solange Gil de Azemelo Usina Sta. Terezinha 3218-1865 / solangegil@usacucar.com.br

Vanderleia A. de Melo CIEE/PR 3225-0727 / social@cieepr.org.br

Vanessa Lucila Garcia EMMA FIOREZI 3220-7400 / rh@fiorezi.com.br

Zélia Aparecida Serralho Patrulha Mirim (44) 3622-4415 / zeliaroveron@hotmail.com

 97

mailto:8836-0030%20/%20paulofilho@yahoo.com.br
mailto:3225-0727%20/%20social@cieepr.org.br